
REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Provincia di Vercelli 
Istanza presentata in data 28/12/2023 (prot. prov. n. 37219) dall'azienda agricola Tonetti 
Stefano per nuova concessione di derivazione idrica da acque superficiali (n. 6 prese) dal 
fiume Sesia e torrente Marcova ad uso agricolo, in comune di Motta de' Conti e Caresana 
(VC). prat. 2013 - ordinanza 
 

Documento allegato 





cumentazione trasmessa via PEC, prot. Prov. n. 19759 del 26/03/2025 e contestualmente
sono stati recepiti e quindi trasmessi dal Proponente i nulla osta positivi dell’Associazione
di irrigazione Ovest ed Est Sesia al rilascio della concessione di cui all’oggetto;

DATO ATTO  che la suddetta istanza sarà istruita a termini ed ai  sensi  dell’art.  18 del
D.P.G.R. 29/07/2003, n. 10/R e s.m.i.;

RICHIAMATI:

• il  T.U. di  leggi  sulle  Acque ed Impianti  Elettrici  approvato con R.D.  n.  1775 del
11/12/1933 e s.m.i.; 

• la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000 “Disposizioni normative per l’attuazione
del D.Lgs. n. 112 del 21/03/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della Legge n. 59
del 15/03/1997” e s.m.i.; 

• il D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003 e s.m.i. “Disciplina dei procedimenti di concessio-
ne di derivazione di acqua pubblica (L.R n. 61 del 29/12/2000)”; 

• il  D.P.G.R.  n.  15/R  del  06/12/2004  “Disciplina  dei  canoni  regionali  per  l’uso
dell’acqua pubblica” (in applicazione della L.R. n. 20 del 05/08/2002); 

• il D.P.G.R. n. 6/R del 10/10/2005 “Misura dei canoni regionali per l’uso dell’acqua
pubblica” (in applicazione della L.R. n. 20 del 05/08/2002); 

• il D.P.G.R. n. 7/R del 25/06/2007 “Prima definizione degli obblighi concernenti la mi-
surazione dei prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica”; 

• il D.P.G.R. n. 14/R del 27.12.2021 “Regolamento recante le disposizioni per l'imple-
mentazione del deflusso ecologico”; 

• il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

• la con D.C.R. n. 179 - 182932 del 2 novembre 2021 con la quale il Consiglio Regio-
nale ha approvato l'aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque (PTA 2021); 

• la deliberazione n. 2 del 29 dicembre 2020 della Conferenza Istituzionale Perma-
nente di adozione del Progetto di Piano di gestione del distretto idrografico del fiu-
me Po 2021 (Piano Acque), pubblicato il 22 dicembre 2020; 

• la Legge n. 56 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni” e s.m.i. 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il  D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

• il D. Lgs. n. 165 del 31/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.

• il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di acces-
so civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte



delle pubbliche amministrazioni.” e s.m.i. .

  ORDINA

•••• la domanda sopraccitata sarà depositata  unitamente agli atti di progetto presso il
settore Ambiente e Territorio - Servizio Risorse Idriche dell’ Amministrazione Provin-
ciale di Vercelli per la durata di 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/04/2025 a
disposizione di chiunque  intenda  prenderne visione  nelle ore d'ufficio (lunedì e
giovedì ore 9.00-17.00 martedì, mercoledì e venerdì ore 9.00-14.00) previo appun-
tamento telefonico (0161.590708). 

•••• Copia dell’ordinanza sarà affissa per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dei Co-
muni di Motta de’ Conti e Caresana a decorrere dal 07/04/2025. 

•••• Copia dell’ordinanza sarà pubblicata ,sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemon-
te, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del  D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i.. 

•••• Eventuali domande concorrenti potranno essere presentate non oltre 40 gg. dalla
data di pubblicazione della presente ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione
Piemonte. 

•••• Eventuali memorie scritte e documenti potranno essere presentate dai soggetti inte-
ressati al Settore Ambiente e Territorio dell'Amministrazione Provinciale di Vercelli. 

•••• Copia della presente ordinanza sarà comunicata al Comune Motta de’ Conti, al Co-
mune di Caresana, alla Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale Vercelli e
Biella, all’Autorità di Bacino del Fiume Po, al Comando  Regione Militare Nord di To-
rino, al Comando Prima Regione Aerea di Milano, Associazioni di irrigazione Est
Sesia e Ovest Sesia e all’ARPA Piemonte. 

•••• La visita locale di istruttoria, di cui all'art. 14  del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e
s.m.i. ed alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata 

per il giorno 28/05/2025 alle ore 10,00

Nel corso della visita locale l’ufficio raccoglie le memorie scritte e i documenti degli
intervenuti unitamente ai pareri delle pubbliche autorità. La medesima verrà svolta
in presenza, presso il Settore Ambiente e Territori o della Provincia di Vercelli,
in via San Cristoforo n.3, Vercelli. Tale incontro potrà svolgersi anche in mo-
dalità video. Le modalità di partecipazione saranno  comunicate nella nota di
trasmissione della presente Ordinanza.  La predetta visita potrà essere rinviata
ad altra data qualora vengano ammesse ad istruttoria eventuali domande concor-
renti. Nel corso della visita i rappresentanti delle Amministrazioni cui compete il rila-
scio di autorizzazioni, nulla osta o altri  atti di assenso comunque denominati, ivi
compresa l’Amministrazione comunale per quanto concerne il rilascio dell’eventuale
permesso  di  costruire  e  compatibilità  urbanistica  relativi  alle  opere  in  progetto,
esprimono il proprio avviso in ordine ad eventuali motivi ostativi al rilascio della con-
cessione.

• La presente ordinanza, ai sensi della Legge 241/1990 s.m.i., costituisce altresì co-
municazione di avvio del procedimento riguardo l’istanza indicata in oggetto e per-
tanto si rende noto che l’Ente procedente è l'Amministrazione Provinciale di Vercel-
li, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sabrina Bigatti.

• Il procedimento si dovrà concludere entro il termine massimo di dodici mesi, ed è
sospeso in pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a carico dell’istante ov-
vero nelle more di trasmissione dei pareri da parte degli Enti interpellati.. 

• Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certifica-
ta il presente avviso viene inviato esclusivamente tramite PEC.  



IL DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


